
Governo Municipal de 

São Benedito 

TOMADA DE PREÇOS 2021.02.24.01 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA 
CIVIL, PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE EXPANSÃO DO 

CEMITÉRIO PÚBLICA, LOCALIZADO NA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO, CONFORME PROJETO 

BÁSICO 

PROPOSTA DE PREÇO 

ABREU & ANDRADE CONSTRUTORA LTDA 

GOVERNO MUNICIPAL DE SAO BENEDITO | 
Rua Pauto Marquo» 378 Canuo • 88o Bonodilo Ca (88) 3628-1347 i 07.778 1 294)00 174  

ruotewMoc nuapam (ttMbtiwDlo c. Mati «MM™. „ ca gr» br 



M S 
N° 

ABREU & ANDRADE 
CONSTRUTORA LTDA 

PROPOSTA DE PREÇO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

REF: TOMADA DE PREÇOS N° 2021.02.24.01 

OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL, PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 
EXPANSÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO, CONFORME 
PROJETO BÁSICO. 

Prezados Senhores, 

Apresentamos a V. Sas. Nossa proposta para execução dos serviços pelo preço global de R$ 232.959,17 (Duzentos e Trinta e 

Dois Mil Novecentos e Cinquenta e Nove reais e Dezessete centavos), com prazo de execução CONFORME 

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, obedecendo os prazos estabelecidos para cada serviço 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no 

documento de convocação, indicando para esse fim o Sra. MARIA DE FÁTIMA ABREU ANDRADE, Carteira de Identidade n°. 

2004002098508 SSP CE e CPF n° 060.880.073-20 como representante legal desta empresa. 

iformamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta dias), a contar da data de abertura da licitação. 

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão 

executados conforme exigência editalicia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, 

contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço. 

Caucaia-Ce, 16 de março de 2021 

Atenciosamente, 

MARIA DE FÁTIMA ABREU DE ANDRADE 
RG N° 2004002098508 SSP CE 

CPF N° 060.880.073-20 

. ABREU & ANDRADE CONSTRUTORA LTDA 
Avenida O, S/N° - Bebedouro/Pirapora - Caucaia/Ceará 

Fones: (85) 9-9973-5733 / (85) 9-88U-1984 
CNPJ: 00.726.309/0001-63 

E-mail: andradeconstrutora1995@qmail.com 

t Civil 
'96Cf c a 335] 



/A 
ABREU & ANDRADE 

CONSTRUTORA ITDA 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBRA: SERVIÇOS DE EXPANSÃO DO CEMITÉRIO MUNICPAL DE SAO 

BENEDITO 
DATA : 16/03/2021 BDI : 22,66% 

PONTE VERSÀO HORA MES REF. 

SEWFR* 026.1 COM OESONERAçAO SS.20% «,60X 12/2016 LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE SAO BENEDITO 

CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNID QUANTIDADE PREÇO 
UNITÁRIO RS 

PREÇO 
TOTAL Rí 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 2.586,94 

1.1 C1043 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ 
REAPROVEITAMENTO SEINFRA M3 20,66 44,61 921,64 

1.2 C4541 PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER SEINFRA M2 6,00 277,55 1.665,30 

2 ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL 8.993,43 

2.1 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA M3 162,20 38,38 6.225,24 

2.2 C0702 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE SEINFRA M3 140,66 19,68 2.768,19 

3 FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS 100.817,49 

3.1 C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA SEINFRA M3 113,54 365,82 41.535,20 

3.2 C0056 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO. C/ 
ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8) SEINFRA M3 64,88 429,03 27.835.47 

3.3 C0089 ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO SEINFRA M3 24,33 531,54 12.932,37 

3.4 C1399 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA. ESP.= 
12mm UTIL. 5X SEINFRA M2 37,62 87,72 3.300,03 

C0216 ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6.3 A 10.0mm SEINFRA KG 1262,16 7,86 9.920.58 

C0842 CONCRETO P/VIBR., FCK 20 MPa COM AGREGADO 
ADQUIRIDO SEINFRA M3 15,21 348,05 5.293,84 

4 PAREDES E PAINÉIS 37.816,58 

4.1 C0073 ALVENARIA DE TUOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm 
C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8) SEINFRA M2 644,03 47,00 30.269,41 

4.2 C0776 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 
S/PENEIRAR TRAÇO 1 .3 ESP.= 5mm PI PAREDE SEINFRA M2 1 .459,80 5.17 7.547,17 

5 ESQUADRIAS E FERRAGENS 27.605,27 

5.1 C3681 GRADE DE FERRO TUBULAR C/MOLDURA EM BARRA CHATA 
DE FERRO SEINFRA M2 85,88 321,44 27.605,27 

6 PINTURA 10.243,76 

6.1 C0589 CAIAÇÃO EM TRES DEMÃOS EM PAREDES SEINFRA M2 1288,05 5,80 7.470.69 

6.2 C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO SEINFRA M2 85,88 32,29 2.773,07 

7 LIMPEZA FINAL 1.859,22 

7.1 C1628 LIMPEZA GERAL SEINFRA M2 202,75 9.17 1.859,22 

VALOR TOTAL: 232.959,17 

Duzentos e Trinta e Dois Mil Novecentos e Cinquenta e Nove reais e Dezessete centavos 

YAN FROTA FAtraS MAROUES 

CRE A 5J5596CF 

ABRIU & AHORftDl CON SI RIU OM 
CNPJ. 00.726309/0001-63 

ABREU & ANDRADE CONSTRUTORA LTDA 
Avenida O, S/N° - Bebedouro/Pirapora - Caucaia/Ceará 
Fones: (85) 9-9973-5733 l (85) 9-8814-1984 
CNPJ: 00.726.309/0001-63 
E-mail: andradeconstrutoral 995@gmail com 

Página: 1 



ABR
EU

 & AN
D

R
AD

E C
O

N
STR

U
TO

R
A LTD

A 
, Avenida O

. S/N
° - Bebedouro/Plrapora 

- C
aucaia/C

eará 
Fones: (85) 9-B973-5733 / (85) 9-8814-1984 
C

N
PJ: 00.726.309/0001-63 

E-m
ail: andradeconstrutora1995@

gm
ail.com

 

232.959,17 

OO O) UI w Ni — A ITEM
 

Benefícios 
e D

espesas 
Indiretas 

(BD
I) 

LIM
PEZA 

FIN
AL 

PIN
TU

R
A 

ESQ
U

AD
R

IAS 
E FER

R
AG

EN
S 

P
A

R
E

D
E

S
 

E PAIN
ÉIS 

FU
N

D
AÇ

Õ
ES 

E ESTR
U

TU
R

AS 

ESC
AVAÇ

ÃO
 

E C
A

R
G

A
 

D
E M

A
TE

R
IA

L 

SER
VIÇ

O
S 

P
R

E
LIM

IN
A

R
E

S
 

D
ESC

R
IÇ

ÃO
 

43.036,48 

1.859,22 

10.243.76 

27.605,27 

37.816,58 

100.817,49 

8.993,43 

h 
c 
□ 
n 
< 

1 

VALO
R

 
(R

S
) 

11. 998.80 
1 

1 1.998, 80 1 

2.217, 12| 

5,15 %
| 

7.194,74 

80.00%
 

2.586,94 

%
 0

0*
00

1 

M
ÊS 

1 

57.487, 55] 

45.488,75] 

CD 

ÜJ 

E 

19,53%
| 

cn 
Ni OD 

Ni 

, 
35.00 %

 i 

1.798,69 

%
 0

0*
03

 

M
ÊS 

2 

1 08.500,53 
1 

51.012,98] 

9.422,76 
1 

s 

11.344,97 

%
 0

0'
0€

 

O 
Ni 
â 

Ni cn 

30.00%
| 

M
ÊS 

3 

16-4.155,62] 

55.655.09] 

10.283.21 
1 

23.89 %
| 

15.126,63 

40.00 %
 

30.245,25 

30.00%
 

M
ÊS 

4 

196.548, 
67| 

32.393,05 
1 

5.986.22 
1 

13.91 %
| 

13.802,64 

%
 0

0*
05

 

7.563,32 

0 
s 

ss 

5.040,87 

%
 0

0*
9 

M
Ê

S
 

5 

232.959,17 
1 

36.412,53] 

6.725,26 
1 

15.63 %
| 

1.859, 22 1 

100.00%
| 

1 0.243,76 
1 

100.00%
! 

13.802,63 

50,00%
| 

3.781,66 

10.00%
 

M
ÊS 

6 

232.959,17 

6 
6 w 

03 

100.00%
| 

00 C71 CO 
N> 

100.00 %
 | 

0 
k> 

ô 
cn 

100.00 %
! 

27.605,27 
1 

s 
0 
* 

37.816,58 
1 

100,00 %
 | 

100.817,49 
1 

100.00 %
( 

8.993,43 

100.00 %
 | 

2.586,94 
1 |%

 0
0*

00
1 

Total parcela 

A 
A

B
R

EU
 &

 ANDRADE 
C

O
N

STR
U

TO
R

A
 

LTD
A

 
C

LIEN
TE: 

LO
C

A
L: ! 

C
R

O
N

O
G

R
A

M
A

 FÍSIC
O

-FIN
A

N
C

EIR
O

 

PR
EFEITU

R
A M

U
N

IC
IPAL D

E SÃO
 BEN

ED
ITO

 

SED
E D

O
 M

U
N

IC
ÍPIO

 D
E SÃO

 BEN
ED

ITO
 

SER
VIÇ

O
S D

E EXPAN
SÃO

 D
O

 C
EM

ITER
IO

 M
U

N
IC

IPAL D
E SÃO

 BEN
ED

ITO
 

VfcR
SA

U
 

M
U

R
A

 
M

t3 
D

A
TA

R
EF 

SEINFRA 
026.1 COM

 DESO
NERAÇÃO

 
85.20%

 
40,69%

 
12/2018 

D
A

TA
 : 

16/03/2021 
BD

I : 
22,66%

 

UÜNORIIDÍCOÍS 
1 

C
N

P
J. 00.726.309/0001. 

YAN FROTA FARMS MARQUES 
Engenheiro Civil 
CREA 533596CE 

Página 
1 



A RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: SERVIÇOS DE EXPANSAO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE SÃO 

BENEDITO 
DATA : 16/03/2021 BDI : 22,66% 

FONTE VERSÃO HORA MES REF. 

/ /  l\ 
ABREU & ANDRADE 

CONSTRUTORA LTDA 

LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE SAo BENEDITO SEINFRA 02S.1 COM DESONERAÇÃO BS20% 48,69% 12/2016 

CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

1.1. C1043 - DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TUOLOS S/ REAPROVEITAMENTO (M3) 

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12391 PEDREIRO SEINFRA H 0,30000000 17,69 5,31 

12543 SERVENTE SEINFRA H 3,00000000 13,10 39,30 

p r r TOTAL MAO DE OBRA: 44,61 

VALOR: 44,61 

1 .2. C4541 - PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER (M2) 

MAO De OBRA \ FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

11530 MONTADOR SEINFRA H 3,00000000 17,69 53,07 

12391 PEDREIRO SEINFRA H 3,00000000 17,69 53,07 

I2543 SERVENTE SEINFRA H 3,00000000 13,10 39,30 

TOTAL MAO DE OBRA: 145,44 

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10871 COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2" SEINFRA UN 0,17000000 16,96 2,88 

I8395 LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES E LACRES. IMPRESSA Cl 
LOGOMARCAS E DESCRIÇÃO DA OBRA 

SEINFRA M2 1,00000000 78,75 78,75 

11945 TE AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2' SEINFRA UN 0,17000000 22,95 3,90 

12170 TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/Z) SEINFRA M 1,50000000 27,31 40,97 

TOTAL MATERIAL: 126,50 

SERVIÇO FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

C0830 CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO SEINFRA M3 0,01250000 448,66 5,61 

TOTAL SERVIÇO: 5,61 

VALOR: 277,55 

2.1. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3) 

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

9 I2543 SERVENTE SEINFRA H 2,93000000 13,10 38,38 

TOTAL MAO DE OBRA: 38,38 

VALOR: 38,38 VALOR: 38,38 

2.2. C0702 - CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE (M3) 

EQUIPAMENTO FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

I0578 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI) SEINFRA H 0,24000000 42,71 10,25 

TOTAL EQUIPAMENTO: 10,25 

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

I2543 SERVENTE SEINFRA H 0.72000000 13,10 9,43 

TOTAL MAO DE OBRA: 9.43 

‘ VALOR: 19,68 

Página 1 

3.1. C0054 - ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA (M3) 

ABREU & ANDRADE CONSTRUTORA LTDA 
Avenida O. S/N° - Bebedouro/Pirapora - Caucaia/Ceará 
Fones: (85) 9-9973-5733 / (85) 9-8814-1984 
CNPJ: 00.726.309/0001-63 
E-mall: andradeconstrutora1995@gmai.com 



/A 
ABREU & ANDRADE 

CONSTRUTORA LTDA 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: SERVIÇOS DE EXPANSÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE SAO 

BENEDITO 
DATA : 16/03/2021 BDI : 22,66% 

FOWTE VERSÁO HORA MBS REF. 

SEINFRA 026.1 COM OESONERAçAO 85 20% 48,60% 12/2018 LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE SAO BENEDITO 

CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO 

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12391 PEDREIRO SEINFRA H 6 00000000 17,69 106,14 

I2543 SERVENTE SEINFRA H 9,00000000 13,10 117,90 

TOTAL MAO DE OBRA: 224,04 

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,36480000 50,59 18,46 

I0805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 109.50000000 0,46 50,37 

11600 PEDRA DE MÂO (RACHÂO) l SEINFRA M3 1,10000000 66,32 72,95 

TOTAL MATERIAL: 141,78 

N° VALOR:! 365,82 

3.2. C0056 - ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADíJTc/ ARGAMASSA MISTA Cl CAL HIDRATADA (1:2:8) (M3) 

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12391 PEDREIRO SEINFRA H 8,50000000 17,69 150,37 

12543 SERVENTE SEINFRA H 9.20000000 13,10 120,52 

TOTAL MAO DE OBRA. 270,89 

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10108 AREIA GROSSA SEINFRA M3 0,21000000 54,56 11,46 

10441 CAL HIDRATADA SEINFRA KG 30,95000000 1,09 33,74 

I0805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 30,95000000 0,46 14,24 

12081 TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM SEINFRA UN 235,00000000 0,42 98,70 

TOTAL MATERIAL: 158,14 

VALOR: I 429,03 

3.3. C0089 - ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO (M3) 

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12391 PEDREIRO SEINFRA H 3,00000000 17,69 53,07 

A I2543 SERVENTE SEINFRA H 10,00000000 13,10 131,00 

TOTAL MAO DE OBRA: 184,07 

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10108 AREIA GROSSA SEINFRA M3 0,61830000 54,56 33,73 

10163 AÇO CA-50 SEINFRA KG 18,00000000 4,40 79,20 

I0280 BRITA SEINFRA M3 0,61500000 76.14 46,83 

I0805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 368,50000000 0,46 169,51 

11605 PEDRISCO SEINFRA M3 0,26300000 69,19 18,20 

TOTAL MATERIAL: 34737 

VALOR: 531,54 

3.4. C1399 - FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP - 12tnm UTIL 5X (M2) r 
MAO DE OBRA . FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10041 AJUDANTE DE CARPINTEIRO 7 V SEINFRA H 1,35000000 14,40 19,44 

I0498 CARPINTEIRO I V SEINFRA H 1,35000000 17,69 23,88 

ABREU & ANDRADE CONSTRUTORA LTDA 
Avenida O, S/N° - Bebedouro/Pirapora - Caucaia/Ceará 
Fones: (85) 9-9973-5733 I (85) 9-8814-1984 
CNPJ: 00.726.309/0001-63 
E-mail: andradeconstnjtora1995@gmail.coni 

Página: 2 



/A 
ABREU & ANDRADE 

CONSTRUTORA LTDA 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA. SERVIÇOS DE EXPANSÁO DO CEMITÉRIO MUNICPAL DE SAO 

BENEDITO 
DATA : 16/03/2021 BDI : 22,66% 

FONTE VERSÃO HORA MES REF. 

SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÁO BS 20% 48,69% 12/2018 LOCAL: SEDE DO MUNIClPIO DE SAO BENEDITO 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO 

TOTAL MAO DE OBRA: 43,32 

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10526 CHAPA COMPENSADO PLASTIFICADO 12MM (1.22 X 2.44M) SEINFRA M2 0,26000000 21,09 5,48 

11691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" SEINFRA M 1,20000000 16,31 19,57 

11728 PREGO 18X27 (2 1/2X10) SEINFRA KG 0,25000000 11,17 2,79 

11846 SARRAFO DE 1"X4" SEINFRA M 1,53000000 4,70 7,19 

11916 TABUA DE 1" DE 3A - L = 30cm SEINFRA M 1,17000000 8,01 9,37 

P J TOTAL MATERIAL: 44,40 

F L í i N° oH VALOR: 87,72 

3.5. C021 6 - ARMADU RA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 1 0,0mm (KG) \ 

MAO DE OBRA \ FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10040 AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO SEINFRA H 0,08000000 14,40 1,15 

10121 ARMADOR/FERREIRO SEINFRA H 0,08000000 17,69 1.42 

TOTAL MAO DE OBRA: 2,57 

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10103 ARAME RECOZIDO N.18 BWG SEINFRA KG 0,02000000 11,41 0,23 

10163 AÇO CA-50 SEINFRA KG 1,15000000 4.40 5,06 

TOTAL MATERIAL; 5,29 

VALOR: 7,86 

3.6. C0842 - CONCRETO P/VIBR., FCK 20 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO (M3) 

EQUIPAMENTO FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

I0682 BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP) SEINFRA H 0,71400000 19,48 13,91 

TOTAL EQUIPAMENTO: 13,91 

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

I2543 SERVENTE SEINFRA H 6,00000000 13,10 78,60 

TOTAL MAO DE OBRA: 78,60 

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,85270000 50,59 43,14 

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 336,00000000 0,46 154,56 

11605 PEDRISCO SEINFRA M3 0,83600000 69,19 57,84 

TOTAL MATERIAL: 255,54 

VALOR: 348,05 

4.1. C0073 - ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8) (M2) 

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12391 PEDREIRO SEINFRA H 1,00000000 x- 17,69 17,69 

I2543 SERVENTE SEINFRA H 1,12000000 ’ 13,10 14,67 

TOTAL MAO DE OBRA: 32,36 

MATERIAL \ FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

ABREU & ANDRADE CONSTRUTORA LTDA I ~ Página: 3 
Avenida O, S/N° - Bebedouro/Pirapora - Caucaia/Ceará 
Fones: (85) 9-9973-5733/ (85) 9-8814-1984 YtV 
CNPJ: 00.726.309/0001-63 
E-mail: andradeconstrutora1995@gmail.com * 



/A 
ABREU b ANDRADE 

CONSTRUTORA LTDA 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: SERVIÇOS DE EXPANSÁO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE SAO 

BENEDITO 
DATA : 16/03/2021 BDI : 22,66% 

FONTE VERSÃO HORA MES REF. 

SEINFRA 025.1 COM DESONERAÇÃO 55.20% 4».69X 12001» LOCAL: SEDE 00 MUNIClPIO DE SAO BENEDITO 

CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁO BENEDITO 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0.01500000 50,59 0,76 

10441 CAL HIDRATADA SEINFRA KG 2,18000000 1,09 2,38 

I0805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 2,18000000 0,46 1,00 

12081 TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM i SEINFRA UN 25,00000000 0,42 10,50 

TOTAL MATERIAL: 14,64 

a i A N° çjMj r L a 
47,00 V 

4.2. C0776 - CHAPISCO Cl ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SIPENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE (M2) 

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12391 PEDREIRO SEINFRA H 0,10000000 17,69 1.77 

I2543 SERVENTE SEINFRA H 0,15000000 13,10 1,97 

TOTAL MAO OE OBRA: 3J* 

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0.00610000 50,59 0,31 

I0805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 2,43000000 0,46 1.12 

TOTAL MATERIAL. 1.43 

VALOR: 5,17 

5.1. C3681 - GRADE DE FERRO TUBULAR C/MOLDURA EM BARRA CHATA DE FERRO (M2) 

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12391 PEDREIRO SEINFRA H 3,00000000 17,69 53,07 

12543 SERVENTE SEINFRA H 3,00000000 13,10 39,30 

TOTAL MAO DE OBRA: 92.37 

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

16748 GRADE DE FERRO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO D=15MM E 
MOLDURA C/BARRA CHATA DE FERRO 2’X3/8" 

SEINFRA M2 1,00000000 224,91 224,91 

TOTAL MATERIAL: 224,91 

SERVIÇO FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

p C0170 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3 SEINFRA M3 0,01000000 416,08 4,16 

TOTAL SERVIÇO: 4.16 

VALOR: 321,44 

6.1. C0589 - CAIAÇÀO EM TRES DEMÃOS EM PAREDES (M2) 

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

I2395 PINTOR SEINFRA H 0,30000000 17,71 5,31 

TOTAL MAO DE OBRA: 5,31 

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

I2496 SUPERCAL SEINFRA KG 0,45000000 1,09 0,49 

____________________________________________________________________________________ A _______________________ 

TOTAL MATERIAL: 0,49 

' P VALOR: 5,80 

6.2. C1279 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO 

ABREU & ANDRADE CONSTRUTORA LTDA Página: 4 
Avenida O. S/N" - Bebedouro/Pirapora - Caucaia/Ceará 
Fones: (85) 9-9973-5733 / (85) 9-8814-1984 
CNPJ: 00.726.309/0001-63 
E-mail: andradeconstrutora1995@gmail.com 



/A 
ABREU b ANDRADE 

CONSTRUTORA LTDA 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: SERVIÇOS DE EXPANSÁO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE SAO 

BENEDITO 
DATA : 16/03/2021 BDI : 22,66% 

FONTE VERSÃO HORA MES REF. 
SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO SS.20% *8,69% 12/2016 LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE SAO BENEDITO 

CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO 

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

IOO45 AJUDANTE DE PINTOR SEINFRA H 0,80000000 14,40 11,52 

I2395 PINTOR SEINFRA H 0,80000000 17,71 14,17 

TOTAL MAO DE OBRA: 25,69 

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

I0035 AGUARRAZ MINERAL SEINFRA L 0,03000000 12,68 0,38 

11100 ESMALTE SINTÉTICO SEINFRA L 0.16000000 21,29 3,41 

11346 LIXA PARA FERRO SEINFRA UN 0,30000000 1,31 0.39 

I2293 ZARCAO SEINFRA L 0,12000000 20,18 2,42 

TOTAL MATERIAL: 6,60 

32,29 VALOR: 

C1628 - LIMPEZA GERAL (M2) 

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

I2543 SERVENTE SEINFRA H 0.70000000 13,10 9,17 

TOTAL MAO DE OBRA: 9,17 

VALOR: | 9,17 

CONSTRVIORfc W 

CNPJ. 00.726.309/0001 -63 

YAN FRO MARQUES 
fngenheiiô Civil 
CRf A 333596CF 

7' 

ABREU & ANDRADE CONSTRUTORA LTDA 
Avenida O, S/N° - Bebedouro/PIrapora - Caucaia/Cearâ 
Fones: (85) 9-9973-5733 / (85) 9-8814-1984 
CNPJ: 00.726.309/0001-63 
E-mail: andradeconstrutoral 995@gmall .com 

Página: 5 



ABREU b ANDRADE 
CONSTRUTORA LTOA 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: SERVIÇOS DE EXPANSÃO DO CEMITÉRIO MUNICPAL DE SAO 

BENEDITO 

LOCAL: SEDE DO MUNIClPIO DE SAO BENEDITO 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO 

DATA: 16/03/2021 

VERSÃO 

BDI : 22,66% 

HORA VES FONTE REF. 

026.1 COM DESONERAÇÃO 85.20% 48,69% 12/2018 SE INFRA 

M 

DESCRIÇÃO HORA % COD 

A GRUPO A 1 1 

A1 INSS 0,00 \ 0,00 
A2 SESI 1,50 \j,50 
A.3 SENAI 1,00 1,00 
A4 INCRA 0,20 0,20 
A5 SEBRAE 0,60 0,60 
A6 Salário Educação 2,50 2,50 
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 
A8 FGTS 8,00 8,00 

TOTAL 16,80 16,80 

B GRUPO B 
B1 Descanso Semanal Remunerado 17,85 0,00 
B2 Feriadas 3,71 0,00 
B3 Auxílio - Enfermidade 0,92 0,71 
B4 13° Salário 10,83 8,33 
B5 Licença PatemidadE 0,07 0,06 
B6 Faltas Justificadas 0,72 0,56 
B7 Dias de Chuvas 1,55 0,00 
B8 Auxílio Acidente de Trabalho 0,11 0,09 
B9 Férias Gozadas 9,18 7,07 
B10 Salário Maternidade 0,03 0,02 

TOTAL 44,97 16,84 

C GRUPO C 
C1 Aviso Prévio Indenizado 5,60 4,31 
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10 
C3 Férias Indenizadas 4,40 3,39 
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 4.81 3,70 
C5 Indenização Adicional 0.47 0,36 

TOTAL 15,41 11,86 

D GRUPO D 
D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,55 2,83 
D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 

do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 
0,47 0,36 

TOTAL 8,02 3,19 

Horista = 85,20% 
Mensalista = 48,69% 

A + B + C + D 
ABRÍU&ftNDRfiOeCONSTRUTORfilTEia 
CNPJ. 00.726309/0001-63 

wamRMÍMãrques 
genhei fbCiv i l  

35359ÓCF 

ABREU & ANDRADE CONSTRUTORA LTDA 
Avenida O, S/N° - Bebedouro/Pirapora - Caucaia/Cearà 
Fones: (85) 9-9973-5733 / (85) 9-8814-1984 
CNPJ: 00.726.309/0001-63 
E-mail: andradeconstrutoral 995@gmail.com 



7A 
ABREU & ANDRADE 

CONSTRUTORA LTDA 

COMPOSIÇÃO DO BDI 
OBRA: SERVIÇOS DE EXPANSÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE SAO 

BENEDITO 
DATA : 16/03/2021 BDI : 22,66% 

FONTE VERSÃO HORA MES REF. 

SEJNFRA 025.1 COM DESONERAÇÃO 85,20% 48,59% 120018 LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE SAo BENEDITO 

CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

COD DESCRIÇÃO % 

despesas indiretas 
AC Administração Central 
DF Despesas Financeiras 
R Riscos 0.50 

TOTAL 

--------------- u 

Benefício 
S+G Seguro/Garantia 0,31 

L Lucro 5,00 

TOTAL 5,31 

I Impostos 
PIS 0,65 
COFINS 3,00 
ISS 2,00 
CPRB (2% APENAS QUANDO DESONERAÇÃO INSS) 4,00 

TOTAL 9,65 

BDI = 22,66% 

(1 +AC+S+R+G)*(1 +DF)*(1 +L)/(1 -4)-1 

IBRHJ&ftHDRIDECOHSTRUTORRlTOS 
CNPJ. 00.726.309/0001-63 YAN FROT ARQUES 

Engenheiro 
CAÍA J55596CE 

Página: 1 ABREU a ANDRADE CONSTRUTORA LTDA 
Avenida O, S/N° - Bebedouro/Pirapora - Caucaia/Ceará 
Fones: (85) 9-9973-5733 / (85) 9-8814-1984 
CNPJ: 00.726.309/0001-63 
E-mail: andradeconstrutoral 995@gmall.com 


